

Danmark.

Naar Kong Christian er paa Rejse.

Da Kronprins Frederik ikke er myndig, maa der „i Tilfælde af Kongens Umyndighed, Sogdom eller Fraværelse“, som det hedder i Lov af 11. Febr. 1871 om Regeringens Forretning, udnævnes en Rigsforstander, og Spørgsmaalet om, hvem det i saa Tilfælde skal være, er iflg. „Kr. Dgbl.“ efter Forskydende afgjort derhen, at Kong Christian d. 10.s ældste Broder, Prins Harald, ved fgl. aabent Brev overdrages Regeringens midlertidige Forretning som Rigsforstander.

Den paagældende Paragraf (§ 5) i den nævnte Lov bestemmer, at Rigsforstanderen maa være en myndig og til Tronen arbejdsrettiget Prins eller en fuldmyndig Mand, som har dansk Fødselsret og hører til den evangelisk-lutheriske Kirke.

Rigsforstanderen udnævnes af „den forenede Rigsdag“, og til guldigt Balg kræves, at den valgte har faaet over Halvdelen af de afgivne Stemmer (§ 1). Denne sidste Bestemmelse træder dog kun i Kraft under Forudsaetning af, at „Kongen ikke selv er i Stand til at træffe den fornødne Bestemmelse om Regeringens Forretning i de ovenangivne Tilfælde (§ 1).

Alm. dansk Præsteforvent og Kongens Død.

Ved „Almindelig“ af Præsteforventens Møde, der i disse Dage, holdes paa Hans Besterhøjsbad, offentliges følgende Telegram til Ss. Maj. Kongen:

„175 Præster, samlede til „Almindelig“ dansk Præsteforventens aarlige Møde paa Hans for at forhandle om vort Arbejde i den danske Kirke, beder om Betsignelse over Kongehus og Folk i Sorgens Tid og om Naade og Kraft fra Gud over vor nye Konge. Maatte det danske Folk faa Ijse Fremtidsaar. Maatte

fremfor alt Guds Riges Arbejde i Folket lykkes.

Paa Konventets Begne allerunderdanigst Hoffmeyer“.

Serpaa indløb følgende Svar:

„Stiftsprovst Hoffmeyer, Nordby! Beder Dem bringe Præsteforventets Deltagere min oprigtige Tak og Hilsen.

Christian“.

Sjællands Stift.

Præsteforeningens Repræsentantskab udtaler sig om Stiftets Deling.

Efter hvad „Kr. Dgbl.“ erfarer, har dansk Præsteforenings Repræsentantskab paa sit Møde forleden vedtaget at tilstille Kultusministeriet en Skrivelse, hvori der udtales Omfælgigheden af, at der foretages en Deling af Sjællands Stift.

I Skrivelsen fremstilles det Forslag, at København, Frederiksberg, Smørum-Søkkelund Herreder og Frederiksborg Amt kommer til at danne det nye Stift.

Missionstelt.

Det første Missionstelt i Jylland, medler „Kr. Dgbl.“ af 22. Maj, vil nu blive indviet i Ranga Stationen Tirsdag den 28. Maj kl. 8 1/4 Aften. Det er Meningen at anvende det paa forskellige Steder i Jylland; flere har begæret at faa det, og alle Begæringer derom kan næppe opfyldes.

Paa hvert Sted vil der blive afholdt korte Møder Aften efter Aften en Uges Tid igennem eller lignende. Præster og Missionærer har lovet Medvirksomhed.

Det er Missionærerne Hans Nielsen og Svend Peter Jensen, Hinnerup, som skal rejse med det.

Paa Sjælland har det vist sig at være en god Naade at drive Mis-

sion paa om Sommeren; man undres over, at denne Arbejdsmaade ikke er bleven anvendt noget mere. De to nævnte Missionærer vil med Tak gerne modtage Gaver til denne Sommermission.

Teltet er lavet i Ranga, det er 15 Alen langt og 11 Alen bredt, og der er en Del Banke til Sidspladser. Naar det bliver betalt, skal det tilhøre Jndre-Mission.

Bladet selv tilføjer: Man kan ikke andet end glæde sig over, at der ogsaa i Jylland kommer et saadant vandrende Missionshus, som Missionsteltet er, og at det paa denne Vis bliver muligt at faa Ordets Sæd paa Steder, hvor det ellers er forubundet med store Bankefælder at faa det til. Og der er heller ingen Tvivl om, at der er mange, som gerne ved at fende de to nævnte Missionærer en Gave vil være med i Arbejdet paa at pløje Nyland for Herren.

Der er endnu saa mange „døde Gane“ rundt om i vort lille Land, at ethvert Arbejde paa at bringe dem under aandelig Kultur ikke blot maa hilses med Glæde, men finde al mulig Støtte hos Guds Riges Bener.

Maatte denne Støtte blive saa rigelig, at, hvis det viser sig snæversigtigt, endnu flere Missionstelte kan blive sat i Gang.

Et stort Projekt. En ny Bydel. — Krigsministeriet har nylig en Kommission, som skal tage Forbehold til Wains Udviklingsplan op til nye Underafdelinger.

Efter hvad „Kr. Dgbl.“ erfarer, er Planen, som foreligger, af en saa vidtrækkende Betydning, at den har gjort det nødvendigt, at et saa stort Apparat sættes i Bevægelse. Det er nemlig ikke alene Værket, man ønsker mere Plads til, men man ønsker at anlægge en hel By af Funktionær- og Arbejdsboliger derude, med Sporveje o.s.v.

Selvfølgelig kan den meget omfattende Plan ikke realiseres med eet efterkom der her er Tale om et stort Millionforetagende.

Prins Georg Wilhelm af Cumberland omkommen ved en Automobilulykke. Til det danske Kongehøj er Aftenen den 22. Maj sent indløbet Meddelelse om, at Hertugen af Cumberlands ældste Søn, Prins Georg Wilhelm, er omkommen ved en Automobilulykke i Nærheden af den mecklenburgske Grænse.

Arceprins George Wilhelm var ældste Søn i Hertug Ernst Augusts Egtefælles med Prinsesse Thyra af Danmark, og blev født 28. Okt. 1880.

St. Thomas' Berdenshavn. Konfortiet vil søge Projektet gennemført som dansk Folkforetagende.

Efter hvad vi erfarer, skriver „Kr. Dgbl.“ af 23. Maj vil konfessionskonfortiet for Berdenshavnen paa St. Thomas efter Vinie holde Møder for at tage Besemmelser om de forberedende Arbejder til Planens Gennemførelse.

Sandsynligvis vil Finansministeren komme til at deltage i Konferencerne.

Det første, man kommer til at beskæftige sig med, er naturligvis Kapitalspørgsmaalet. Det er her konfortiets Hensigt at anstrenge sig til det yderste for at føre Sagen igennem med danske Penge, saaledes at Foretagendet kommer til at staa som et udpræget nationalt dansk Værk.

Der vil blive rettet en Bøvendelse til hele det danske Folk om at støtte Foretagendet.

Kapitaltegningen vil blive indrettet saaledes, at selv Indehavere af meget smaa Kapitaler kan komme med i Foretagendet.

Dronning Dagmar. Et 700-Aars Minde. Det var den 23. Maj 700 Aar, siden Dagmar, Valdemar Sejrs Dronning, afgik ved Døden.

Der er næppe nogen af de fremmede Prinsesser, der i Middelfalderne blev Dronninger i Danmark, skriver „Kr. Dgbl.“, hvis Minde omfattes med en saadan Kærlighed,

som Dronning Dagmars. Hun staaer for Bevidstheden næsten som en national Helgeninde. Narjagen hertil er det dejlige Billede, der er tegnet af hende i den danske middelalderlige Folkevise, og som sikkert i det store og hele er en sandtrosværdig afbildning af det danske Folk.

Enhver kender de smukke Linier:

„Sun kom uden Dynge, hun kom med Fred, hun kom goden Bonde til Lise. Havde Danmark altid saadanne Blomster, man stulde dem ære og pris.“

I Dørensstemme med den nye offentliggjorte Bøvendelse om Opdragelse til Fædrelandsfind vil der være Anledning for Skolerne til at mindes Dronning Dagmar og op-læse de Folkevise, der knytter sig til hendes Navn.

„Selandia“s Søsterflib. Fra London medles, at der den 20. Maj foretoges en afluttende Prøvetur med Motorskibet „Selandia“, bygget af Barclay Curle & Co., forinden Skibet afleveres til Statistisk Kompagni. Skibet opnaaede en fart af over 13 knob, hvilket er mere end stipuleret. En Mængde Repræsentanter for Skibsvarjerne ved Elbde deltog i Prøveturen.

En Protest fra Island. Til et Københavnsk Firma telegraferedes Mandag Aften den 20. Maj fra Reykjavik: Købmandsrådet og Købmandsforeningen i Reykjavik har vedtaget en Protest, der vil blive indsendt til Ministeriet, i Anledning af Statskommissionens Forslag om Monopol paa Kul og Petroleum. I Protesten udtales, at al Monopol maa betragtes som ødelæggende for Udvikelse af Landets Handel og Produktion.

Nyt Elektricitetsværk. Udvalget for Anlæg af en Stærkstrømsværk for 6-7 Sogne i Skalsborg Omegn den 21. Maj afluttet kontrakt med Ingeniørerne Asger Sørensen, Odenic, og Otto Meyer, København, om Anlæggelse af Værket der faar Central ved Bærskov Station. Anlægssummen bliver iflg. „Skalundb. Av.“ 5-600,000 Kr.

„Titanic“ Katastrofen. Den danske Generalkonsul i London meddeler Udenrigsministeriet, at der tilhjælp for de ved „Titanic“ Katastrofen Omkomne efterkom den 20. Maj var indkommet saa store Beløb, at de vil kunne blive til virkelig Støtte for dem, der kommer til at nyde godt deraf. For saa vidt nogle af de forulykkede i Danmark efterlader Familie, som mener at kunne rejse noget Krav, vil Andragender om at komme i Betragtning ved Uddeling af Understøttelserne kunne indsendes til Udenrigsministeriet, der da vil foretage de videre fornødne Skridt.

Dødsfald. Runtmalers, Direktør for Aktieforslaget De danske Bogtrykkeres Fabrik Vilhelm Paetz er den 18. Maj død i sit hjem i Holte, 69 Aar gammel.

Dr. med., Lænslege Carl N. Christensen i København er samme Dag død, 79 Aar gammel.

Billedhuggeren, Professor N. Salskjær er afgaaet ved Døden paa Frederiksborg Hospital 68 Aar gl.

En af Frederiksværks Bys kendte Borgere, Murermester Reitzel er død, 51 Aar gammel. Han havde i en lang Periode været Medlem af Byrådet.

Købmand C. L. Behrmann i Aarhus er iflg. „Fgl. Bl.“ efter saa Dages Sygeleje afgaaet ved Døden som Følge af Sjernebetændelse. Han har i en Række Aar repræsenteret Forsikringskassens „Safnia“ og det fgl. afkøberede Brandassuranceselskab og kom gennem sin Virksomhed i Berøring med mange Mennesker, og ved sin tilfældige Optraeden og sin Sjælsomhed vandt han alle. Behrmann var født i Flensborg, og han omfattede Sønderjydernes Sag med den varmeste Interesse og Kærlighed og ydede gerne og med rund Haand sin Støtte, hvor det var muligt at hjælpe Landsmænd. Han blev 53 Aar gammel.

C. S. NIELSEN

tidligere i Dexterville Store

har nu etableret en

FØRSTE KLASSES KØD- OG KOLONIALVAREHANDEL

Tidssvarende i enhver Henseende

Tværs over for Posthuset

LAGERET NYT, KOMPLET OG VELASSORTERET.

En særlig Indbydelse til Landsmænd.

Lave Takster

paa gennemgaaende Billetter direkte fra Danmark, Norge og Sverrig med den nye

Norge - Amerika - Mexico Linies

tre nye Dampere.

„Texas“, „Noregna“ og „Mexicano“.

Danish Luth. Publ. House,

Local-Agentur,

Blair, Nebraska.

NORDISK KONVERSATIONS-LEKSIKON.

Indeholdende Forklaring over vigtige Navne, Genstande og Begreber, som forekommer under Læsning og i Samtale. 3die Udgave, med Supplement.

Tilsammen over 6000 Sider indb. i 6 smukke og holdbare Bind med brun Læderyr og Hjørner, og Titel i Guld.

Nu kun \$12.00.

Dette fortrinlige Værk bør ikke savnes i nogen Samling af danske eller norske Bøger, naar det kan faas for en saadan Pris. Kartonneret faas Værket for \$8.00.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

FRU HELENE HEMPELS ØKONOMISK HUSHOLDNINGS KOGE- OG SYLTBOG.

Ifølge Meddelelse i „Boghandlertidende“ for 28. Marts, 1912 er denne ypperlige Bog netop udkommen i nyt Oplag i Danmark til en Pris af 3 Kroner uindbunden.

VED ET HELDIGT PARTIKØB

ser vi os imidlertid i Stand til indtil videre at levere Bogen i den smukt udstyrede Originaludgave fra 1909 indbunden for den ubetydelige Sum af 75 Cents.

Portofrit tilsendt. Frimærker modtages.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

J. C. Bøsted:

Amerika-Stilbringer.

Denne velknyttede Bog har nu paa Lager og sendes portofrit til enhver Adresse for 80 Cents.

Bogen har tidligere været udsørlig anmeldt i Bladene. Vi vil derfor kun gentage og fremhæve: Stilbringerne er interessante, underholdende og træffende — Stilen let og livlig. Det er en fornøjelig Bog at læse.

Danish Lutheran Publ. House.

THE LUTHERAN SUNDAY SCHOOL HANDBOOK

A Manual for Sunday School Teachers by Rev. J. R. E. Hunt, with Foreword by Prof. E. Norelius and Introduction by Dr. G. H. Gerberding. Published by the Swedish Augustana Synod. 291 Pages in handsome Cloth Binding with Title stamped in Gold on Back and Side. Price \$1.00. Contents by chapters:

Part I.

1. Historical Sketch of the Religious Education of the Christian Youth.
2. The Lutheran Conception of the Sunday-school.
3. The Aim of the Lutheran Sunday-school.
4. Relation of the Sunday-school to the Church.
5. The Relation between the Sunday-school and the Pastor.
6. The Relation between the Sunday-school and the Home.
7. The Relation of the Sunday-school to the unconfirmed and the confirmed.
8. The Lutheran Sunday-school Superintendent and other Officers.
9. The Lutheran Graded Sunday-school.
10. The General Council Graded System.
11. The Intermediate and Senior Departments.
12. Music in the Sunday-school.
13. The Catechism in the Sunday-school.
14. Special Days and Services in the Sunday-school.
15. Discipline in a Lutheran Sunday-school.

Part II.

16. The Office and appointment of a Sunday-school Teacher.
17. Some Qualifications of a Lutheran Sunday-school Teacher
18. Some Qualifications of a Lutheran Sunday-school Teacher (continued).
19. The Sunday-school Teacher's Work and Aims.
20. The Lutheran Sunday-school Teacher's Preparation.
21. The Lutheran Sunday-school Teacher's Teaching.
22. Method of Teaching.

Part III.

23. Child Study.
24. Childhood.
25. Boyhood and Girlhood.
26. Early Adolescence.

To the great army of Lutheran Sunday-school teachers who voluntarily are rendering to the Master a great service of love this book is dedicated by the author.

It is a book that deserves a place in the library of every Lutheran Sunday-school teacher who can read the English language.

The book is carried in stock by

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.